[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26.04.2018

                                                            № 150
         с. Солтон
	Об утверждении плана противодействия коррупции в системе  органов исполнительной власти  муниципального  образования  Солтонский  район Алтайского края на 2018-2019 годы

В целях  организации исполнения  Федерального  закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», постановляю:
1. Утвердить план противодействия коррупции в системе  органов исполнительной власти  муниципального  образования  Солтонский  район  Алтайского края на 2018-2019 годы (прилагается).

2. Рекомендовать главам  Администраций сельсоветов района разработать и принять аналогичные планы.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава    района                                                                         М.П. Лудцев

	Утвержден

постановлением Администрации  Солтонского  района Алтайского края

от   27.04.2018 №

                                                           План
противодействия коррупции в системе  органов исполнительной власти  муниципального  образования  Солтонский  район  Алтайского края

                                         на 2018 год
	№

п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Сроки исполнения

	1. Организационные  мероприятия

	1.1.
	Проведение комплексного исследования причин возможного возникновения коррупциогенных факторов в Администрации Солтонского  района
	Начальник общего отдела  Администрации района;

юридический отдел Админист-

рации района
	в течение года

	1.2.
	 Разработка и принятие правовых актов, направленных на противодействие коррупции
	Юридический отдел Админист-
рации района;

Начальник общего отдела  Администрации района
	постоянно

	1.3.
	Подготовка  изменений в действующие нормативные  акты Администрации района, направленные на противодействие коррупции, в соответствии  с изменениями, вносимыми  в федеральное и краевое  законодательство
	Юридический отдел Админист-

рации района;

Начальник общего отдела  Администрации района

	 По мере изменения федерального и краевого законода-тельства

	1.4.
	Оказание   муниципальным служащим  консультативной помощи  по вопросам, связанным  с применением на практике требований к служебному поведению и общих принципов служебного поведения муниципальных служащих,
	Юридический отдел Админист-

рации района;

Начальник общего отдела  Администрации района

	по мере обращений

	2.Оптимизация   полномочий   и   регламентация   деятельности   Администрации Солтонского  района в целях противодействия коррупции

	2.1.
	Повышение   качества    и  оперативности    оказания  муниципальных услуг
	Руководители структурных подразделений Администрации района;
комитет  по экономике   Администрации района;
	постоянно

	2.2
	Развитие  автоматизированной системы электронного документооборота
	отдел Администрации района  по информационному обеспечению  и оказанию муниципальных услуг
	 течение года

	3.
	3.Проведение антикоррупционного анализа проектов нормативных правовых актов  и принятых нормативных  правовых актов

	3.1.
	Экспертиза нормативных  правовых актов и     проектов нормативных правовых актов
 районного Совета депутатов, Администрации района на коррупциогенность.
	 Юридический отдел  Админи-

страции района;
уполномоченное лицо районного Совета народных  депутатов
	постоянно

	4.
	4.Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой политики в Администрации Солтонского района

	4.1.
	Проведение мониторинга предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и  обязательствах имущественного характера лицами,    замещающими должности муниципальной  службы и лицами, претендующими на замещение  должностей муниципальной службы
	Начальник общего отдела  Администрации района

	Постоянно

до  01.07.
2018

	4.2
	Проведение мониторинга соблюдения  запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанностей уведомить об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
	Начальник общего отдела  Администрации района

	постоянно

	4.3
	Проведение проверок в установленном порядке и применение соответствующих мер юридической ответственности по каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся муниципальных служащих при установлении факта несоблюдения.
	Начальник общего отдела  Администрации района; руководители структурных подразделений Администрации района

	По мере необходимости

	4.4.
	Проведение аттестации муниципальных служащих Администрации Солтонского района Алтайского края
	Начальник общего отдела  Администрации района;
аттестационная  комиссия
	     май
2018

	4.5.
	Формирование кадрового резерва для замещения должностей муниципальной службы Администрации Солтонского  района  на 2018 г. и повышение эффективности его использования
	отдел Администрации района    по контрольно-организационной работе
	   апрель

   2018

	4.6
	Осуществление комплекса   организационных, разъяснительных  и иных мер по соблюдению муниципальными служащими ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарка
	Начальник общего отдела  Администрации района,
руководители структурных подразделений Администрации района
	В течение года

	4.7
	Оказание методической и консультативной помощи лицам, замещающим муниципальные должности по предоставлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Начальник общего отдела  Администрации района
	По мере необходимости

	5.
	5.Взаимодействие с обществом и информационное обеспечение реализации мероприятий, направленных на борьбу с коррупцией

	5.1.
	Привлечение  средств массовой информации к участию в формированию нетерпимого отношения к проявлению коррупции со стороны муниципальных служащих ,граждан, организаций
	Администрации района (Начальник общего отдела  Администрации района;

 отдел Администрации района по информационному обеспечению и оказанию муниципальных услуг; юридический отдел Администрации района)
	постоянно

	5.2.
	Использование  официального  сайта Администрации района и страниц газеты «Слово-дело» при обсуждении  вопросов о предоставлении  земельных участков, находящихся  в муниципальной  собственности
	Отдел по имущественным и земельным отношениям Администрации района
	постоянно

	5.3.
	Анализ обращений юридических

лиц, граждан на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны
муниципальных служащих Администрации Солтонского района
	Начальник общего отдела  Администрации района
	постоянно

	5.4.
	Обеспечение размещения нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции на официальном сайте Администрации Солтонского района Алтайского края

	Начальник общего отдела  Администрации; отдел Администрации района по информационному обеспечению и оказанию муниципальных услуг; юридический отдел Администрации района
	по мере приня-тия

	5.6.
	Анализ информации, опубликованной (распространенной) в СМИ, на предмет наличия сведений о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих Администрации Солтонского района.
	Начальник общего отдела  Администрации района
	постоянно

	6.
	6.Внедрение антикоррупционных механизмов в основных коррупционно

опасных сферах

	6.1.
	Контроль за соблюдением требований, установленных законодательством при проведении  закупок, работ  для обеспечения муниципальных нужд
	Комитет  по экономике Администрации  района;

комитет по финансам, налоговой и кредитной  политике Администрации района
	постоянно

	6.2.
	Обеспечение перевода оказания муниципальных  услуг в электронную форму
	Отдел Администрации района по информационному обеспечению и оказанию муниципальных услуг;
руководители  структурных подразделений Администрации района
	В течение года

	6.3.
	Проведение служебных проверок по фактам жалоб и обращений физических и юридических лиц в отношении отказа  от предоставления муниципальных услуг или некачественного оказания
	Начальник общего отдела  Администрации  района,

комитет по экономике Администрации  района
	по каждому обращению

	7. Предупреждение  и выявление  должностных нарушений, связанных

с коррупционными  проявлениями

	7.1
	Осуществление контроля за расходованием средств районного  бюджета
	Комитет  по финансам,

налоговой и кредитной

политике Администрации района
	по отдельному

плану

	Осуществление контроля уровня оплаты труда муниципальных служащих
	Комитет  по финансам,

налоговой и кредитной

политике Администрации района
	Постоянно